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1. Indledning 

 

For at kunne vurdere hvor det er mest hensigtsmæssigt at gøre en indsats for at begrænse støjgener fra trafikstøj, 
samt hvilke tiltag der kan bruges, besluttede Plan og teknik i Frederikssund Kommune i april 2022 at få udarbejdet en 
støjhandlingsplan for vejtrafikstøj på baggrund af støjkortlægningen fra 15. november 2021. 

Administrationen har derfor udarbejdet en støjhandlingsplan, hvor de vejstrækninger, som giver anledning til flest 
støjgenerer, er registreret. For disse veje er det vurderet, om det er muligt at etablere effektive støjdæmpende tiltag, 
og der er foretaget analyser af hvilken støjdæmpning, der kan opnås.  

I forbindelse med støjhandlingsplanen er kortlægningen blevet opdateret med statsvejene J.F. Willumsens Vej og 
Skibbyvej, da vi også har fokus på støj fra disse veje.  

Der er ved nyanlæg lovgivning om, at støjbelastningen skal indgå i de nye lokalplaner, men for eksisterende byggeri 
er kommunalbestyrelsen ikke forpligtet af regler eller lovgivning. Alligevel har vi ønsket at få udarbejdet en støjhand-
lingsplan indeholdende en analyse af, hvilke vejstrækninger, som medfører de største støjgener for borgerne i kom-
munen, da det blandt andet har vist sig, at støjgener påvirker sundheden.  

Politisk vil vi arbejde for at overholde de vejledende støjgrænser, så langt det er teknisk og økonomisk muligt, da vi 
ønsker at bevare Frederikssund Kommune som en attraktiv bosætningskommune.  
 

 

 

 

Tina Tving Stauning  Kirsten Reiser Weiland 
Borgmester for   Formand for  
Frederikssund Kommune  Plan og teknik 
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2. Historik 

 

Plan og teknik i Frederikssund Kommune besluttede i april 2022 at få udarbejdet en støjhandlingsplan for vejtrafikstøj 
på baggrund af støjkortlægningen fra 15. november 2021. Dette for at skabe klarhed over kommunens støjbelastede 
vejstrækninger. 

Formålet med handlingsplanen er at kvalificere muligheder for støjreducerende foranstaltninger langs de mest støjpla-
gede vejstrækninger i Kommunen.  

Denne støjhandlingsplan giver en overordnet beskrivelse af de virkemidler man kan tage i anvendelse, når vejstøjen 
skal dæmpes, samt konkrete forslag til foranstaltninger for udvalgte vejstrækninger. Beskrivelserne af virkemidler tager 
udgangspunkt i NIRAS erfaringer med projektering af støjdæmpende foranstaltninger og anden tilgængelig viden om 
de forskellige tiltag. Der er blandt andet hentet inspiration fra Miljøstyrelsens Vejledning nr. 4 fra 2007 "Støj fra veje" 
og Vejdirektoratets rapport nr. 370 fra 2010 "Støj fra vejtrafik". 

Støjkortlægningen fra 2021 omfattede alle primære og sekundære trafikveje i byområder i Frederikssund Kommune. 
Der blev udarbejdet støjkort, som viser støjudbredelsen omkring vejene, og der blev beregnet støjniveauer for alle 
boliger langs vejene, som er påvirket over Miljøstyrelsens vejledende støjgrænse på 58 dB for boliger og 53 dB for 
sommerhuse. På baggrund af kortlægningen blev foretaget en støjkonsekvensanalyse, med optælling af støjbelastede 
boliger og sommerhuse, samt fastlæggelse af støjkonsekvensområder omkring vejene. Det blev desuden opgjort 
hvilke rammeområder i kommuneplanen, som ligger indenfor støjkonsekvensområdet. For mere detaljerede oplysnin-
ger henvises til kortlægningsrapporten. 

Det fremgår af optællingerne i kortlægningen, at der i hele Frederikssund Kommune er 1.801 støjbelastede boliger, 
hvoraf 1.106 er beliggende i Frederikssund, 246 i Slangerup, 180 i Jægerspris og 167 i Skibby. De resterende boliger er 
beliggende i de mindre byområder i Kommunen. I Kulhuse er der optalt 85 støjbelastede sommerhuse med støjniveau 
over 53 dB.  

På baggrund af støjkortlægningen fra 2021 er der i samarbejde med administrationen i Frederikssund Kommune ud-
valgt et antal vejstrækninger, som giver anledning til flest støjgener. For disse støjbelastede strækninger er det vurde-
ret, om det er muligt at etablere effektive støjdæmpende tiltag, og der er foretaget analyser af hvilken støjdæmpning, 
der kan opnås. Der er vurderet på muligheden for opsætning af effektive støjskærme eller støjvolde, hastighedsned-
sættelse og støjreducerende asfalt. 
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3. Fakta om støj 

 

I Danmark har Miljøstyrelsen fastsat vejledende støjgrænser for vejtrafikstøj. Disse grænseværdier skal overholdes når 
der planlægges ny støjfølsom anvendelse på arealer langs trafikerede veje. Grænseværdierne gælder ikke for eksiste-
rende boliger, og heller ikke ved planlægning af nye veje eller ombygning af eksisterende veje. Kommunen er således 
ikke forpligtet ved regler og lovgivning til at begrænse støjen ved eksisterende støjbelastede boliger. Det er dog ble-
vet almindelig praksis i mange kommuner, at man tilstræber at overholde de vejledende støjgrænser, så langt det er 
teknisk og økonomisk muligt. 

De vejledende støjgrænser gælde for støjen udendørs ved boliger på opholdsarealer og ved facaden af boligen. I 
Bygningsreglementet er der desuden støjgrænser for støjen indendørs. Disse støjgrænser skal overholdes i opholds-
rum i nye boliger. Der er ca. 25 dB forskel på støjniveauet udenfor boliger og støjniveauet indendørs med lukkede 
vinduer og døre. I nyere boliger kan forskellen være større, fordi boligen er bedre isoleret, og i ældre boliger kan for-
skellen være mindre, for eksempel fordi vinduerne er utætte, eller der kun er beskeden isolering i væggene. 

Det er væsentligt at sikre et lavt støjniveau indendørs i boligerne, især i soverum og andre rum hvor man primært op-
holder sig. Dette skyldes, at støj om natten kan have negative helbredseffekter, især hvis støjen forstyrrer nattesøvnen. 

Der er ikke foretaget beregninger af støjen indendørs i boligerne i forbindelse med støjkortlægningen eller støjhand-
lingsplanen, som kun forholder sig til støj på facaderne og udendørs opholdsarealer. 

Trafikstøj beregnes som det gennemsnitlige støjniveau over et år. Der tages hensyn til vind og vejr, terrænets varia-
tion, at der er mere støj, når vejene er våde, og at en lastbil støjer mere end en personbil. Desuden tages der hensyn 
til at støjen om natten er mere generende, end den er om dagen. Derfor lægges der 5 dB til støjen om aftenen og 10 
dB til støjen om natten, inden man beregner det gennemsnitlig støjniveau for hele døgnet. Denne værdi kaldes Lden 
(DEN står for day, evening, night). Fordelen ved at udtrykke støjen ved Lden er, at man har en enkel værdi for støjen, 
som kan sammenlignes med grænseværdien. Ulempen er at støjniveauet ikke giver oplysning om støjens variation på 
grund af svingende trafikmængder, vindretning og passager af tunge køretøjer. 

Støjberegningerne til denne støjhandlingsplan er udført i henhold til Miljøstyrelsens vejledning nr. 4 / 2007 om støj fra 
veje, hvilket betyder at der er anvendt Nord2000 metoden og støjen er angivet ved indikatoren Lden i dB. Der henvises 
i øvrigt til beskrivelsen er beregningsforudsætninger i kortlægningsrapporten. 

Hvis støjniveauet ved boliger er større end den vejledende støjgrænse på 58 dB, betegnes boligen som støjbelastet, 
og hvis støjniveauet er højere end 68 dB betegnes boligen som stærkt støjbelastet. For sommerhuse er disse grænser 
5 dB lavere, altså er et sommerhus støjbelastet ved et støjniveau højere end 53 dB og stærkt støjbelastet over 63 dB. 
Kontorer, hoteller og anden liberalt erhverv er støjbelastet ved støjniveauer over 63 dB, men kontorer, hoteller og an-
den liberalt erhverv er ikke omfattet af denne handlingsplan. De vejledende støjgrænser frem af Tabel 3.1. 

Hvis støjniveauet på bagsiden af en bolig er lavere end den vejledende støjgrænse, taler man om at huset har en stille 
facade. En stille facade kan virke positivt og reducere generne ved støjen. Det højeste støjniveau ved boligen optræ-
der typisk på facaden mod vejen, og dette støjniveau anvendes til at bestemme om boligen er støjbelastet eller stærkt 
støjbelastet. 
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Tabel 3.1: Miljøstyrelsens Vejledende grænseværdier for vejtrafikstøj. 

Grænseværdier 
Områdetype 

Vejstøj, Lden 

Rekreative områder i det åbne land (sommerhusområ-
der, grønne områder, campingpladser) 

53 dB 

Boligområder, børnehaver, vuggestuer, skoler og un-
dervisningsbygninger, plejehjem, hospitaler ol. Desuden 
kolonihaver, udendørs opholdsarealer og bydelsparker. 

58 dB 

Liberale erhverv m.v. (hoteller, kontorer m.v.) 63 dB 

 

4. Virkemidler til begrænsning af vejtrafikstøj 

Støj fra veje forebygges først og fremmest gennem byplanlægningen, hvor det er muligt at tage hensyn til støjen, når 
der udlægges nye arealer til boliger og veje. Men her ud over kommer en lang række tekniske virkemidler til be-
grænsning af støjen fra eksisterende veje, såsom hastighedsregulering, støjskærme, støjreducerende vejbelægninger 
og facadeisolering. Virkemidlerne kan systematiseres efter hvor støjen reduceres: 

- Støjdæmpning ved kilden 
- Støjdæmpning ved udbredelsen 
- Støjdæmpning ved boligen eller sommerhuset. 

 

En indsats for begrænsning af støjen ved kilden bør prioriteres højest, og begrænsning af støjen ved hjælp af facade-
isolering bør være en løsning, som kun supplerer de øvrige virkemidler. Facadeisolering er en løsning, der kun er ef-
fektiv indendørs i den enkelte bolig, og når vinduerne er lukkede. Derimod virker en støjdæmpning ved kilden, som 
for eksempel hastighedsregulering og støjreducerende asfalt, i hele den bydel, hvor virkemidlet etableres. 

I Figur 4.1 ses en oversigt der illustrerer de overslagsmæssige effekter af forskellige virkemidler. Virkningerne afhænger 
af, hvordan hvert enkelt virkemiddel er udformet og af, hvor ”kraftigt” det anvendes. Den konkrete effekt bør altid be-
regnes eller i specielle tilfælde måles. 

En anden måde at viser effekten af forskellige tiltag, samt hvordan ændringer i støjniveauer opleves, kan ses på Figur 
4.2. 
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Figur 4.1: Oversigt over normal støjmæssig effekt af forskellige støjdæmpende tiltag. Kilde: Vejledning fra Miljøstyrelsen nr. 4 2007 
"Støj fra veje". 

 

 

Figur 4.2: Eksempler på, hvordan og hvor meget støjen kan dæmpes ved forskellige virkemidler, sammenholdt med hvordan 
ændringer i støjniveauer opleves. Kilde: Vejdirektoratets rapport nr. 370 "Støj fra vejtrafik, vejdirektoratets arbejde med støj", december 
2010. 
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4.1. Støjdæmpning ved kilden 

4.1.1. Omfordeling eller begrænsning af trafik 
Det mest effektive virkemiddel er at fjerne kilden til støjen ved at lukke vejen, og flytte trafikken til andre veje. Men det 
er sjældent en realistisk løsning, som ofte vil have den ulempe, at støjen bare flytter med og generer boligerne langs 
de andre veje.  

Hvis der kan etableres en omfartsvej i et ubebygget område, vil støjgenerne kunne reduceres langs den eksisterende 
vej. Man skal dog være opmærksom på, at en omfartsvej kan tiltrække mere trafik, så trafikken på den eksisterende 
vej ikke aflastes som forventet. 

Der skal flyttes meget store trafikmængder, før der er tale om en mærkbar effekt, og det er ofte urealistisk på trafik-
veje gennembyerne. En halvering af trafikken giver en reduktion af støjen på 3 dB, og denne ændring er kun svagt 
hørbar. 

Indgreb mod trafikken i natperioden kan også være en effektiv foranstaltning, og kan give forbedret søvnkvalitet. 

Tunge køretøjer støjer meget mere end personbiler. Støjen kan derfor dæmpes ved, at der indføres forbud mod at 
køre med lastbiler i bestemte støjfølsomme områder eller på bestemte tidspunkter, fx om natten. Trafik om natten – 
og især den tunge trafik – er en væsentlig årsag til de støjgener, beboerne oplever. De høje maksimale støjniveauer 
fra den tunge trafik om natten kan give søvnforstyrrelser, og dermed påvirke beboernes sundhed. 

Ved at forbyde tung trafik om natten kan støjniveauet blive sænket med typisk 1 – 2 dB, når den tunge trafik i stedet 
afvikles i dag- og aftentimerne. Det kan virke som en beskeder reduktion, men reguleringen har stor betydning for 
den oplevede gene og beboernes søvnkvalitet.  

4.1.2. Reduktion af hastigheden 
Der er en klar sammenhæng mellem hastighed og støj: Jo lavere hastighed, desto mindre støj. I området mellem 30 
km/t og 90 km/t falder støjen med omkring 2,5 dB hver gang gennemsnitsfarten nedsættes med 10 km/t. Det gælder 
både for bytrafik, hvor farten er mellem 30 og 60 km/t, og landevejstrafik. Ved højere hastigheder (90 – 120 km/t) fal-
der støjen kun med omkring 0,5 dB for hver 10 km/t fartdæmpning. Ved lav fart, op til 30 km/t, er støjen ikke påvirket 
af, hvor hurtigt der køres. Virkningen af en ændret hastighed fremgår af Figur 4.3. 
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* Ved hastighedsnedsættelse til under 50 km/t kan der opnås 0,5-1 dB yderligere,  
hvis der er ingen eller meget få tunge køretøjer. 

Figur 4.3: Virkning af ændring i hastighed. Der er forudsat 10% tunge køretøjer. Den støjdæmpende effekt kan lægges sammen, så 
en nedsættelse af hastigheden fra 80 km/t til 60 km/t nedsætter støjen med 2,8 dB. 

 

Hastighederne kan sænkes ved at:  

• sænke fartgrænserne 
• skærpe hastighedskontrollen 
• gennemføre trafiksaneringer 
• hastighedsplanlægning med 30 km/t eller 40 km/t zoner. 
 
I færdselsloven er der hjemmel til at nedsætte hastighedsgrænsen af hensyn til støjen, og dette virkemiddel er an-
vendt i nogle kommuner. Det er politiet, som efter forhandling med kommunen, fastsætter lokal hastighedsbegræns-
ning på de mest støjbelastede strækninger. En sådan indsats kan med fordel kombineres med en indsats for bedre 
trafiksikkerhed - og omvendt. Det anbefales, at kommunen indtænker støjreduktion i trafiksaneringer mv.  

Det er særligt vigtigt, at eventuelle fartdæmpere udformes og placeres under hensyn til nærtliggende boliger. Eksem-
pelvis bør bump, rumlefelter og belægningsskift placeres i en vis afstand fra boliger, da de kan give anledning til både 
forøgede støjgener og vibrationer fra overkørsler af bump. 

Frederikssund Kommune gennemfører løbende hastighedsmålinger på vejnettet. Resultatet viser, at der flere steder 
på vejnettet køres hurtigere end den tilladte hastighed. Dette gælder både i åbent land og i byerne, og desværre 
også foran skolerne. 
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Frederikssund Kommune arbejder for at hastigheden nedsættes, så bilisterne overholder de tilladte hastigheder. Hertil 
benyttes kampagner med assistance af Nordsjællands Politi, som opsætter Automatisk Trafik Kontrol (ATK), hvor både 
kommunen og borgerne oplever for høje hastigheder. 

Derudover arbejdes der med at etablere hastighedsdæmpende foranstaltninger, og i boligområder arbejdes der 
fremadrettet med 40 km/t-zoner - for at sænke hastigheden og for at fremme trafiksikkerheden.  

I Figur 4.4 ses eksempler på hastighedsdæmpende foranstaltninger i Frederikssund. 

 

Figur 4.4: Bump på Gyldenstens Vænge og indsnævring på Vestergade i Frederikssund. Kilde: Trafikplan 2016-2025, fartdæmpende 
foranstaltninger på Frederikssund Kommunes hjemmeside, https://trafikplan.frederikssund.dk/. 

 

4.1.3. Støjreducerende vejbelægninger 
Belægningen på vejen har stor betydning for støjen. Grove asfalttyper giver mere støj end fine, og en ujævn og hullet 
belægning kan give særlig meget støj. Særligt støjende vejbelægninger er brosten og overfladebehandling (OB be-
lægninger), og den slags belægninger bør kun anvendes i særlige situationer, hvor der ikke er meget trafik, og hvor 
farten er lav. Vejmyndighederne bør desuden være opmærksomme på de til tider store støjgener, som nogle typer 
rumlestriber og profilerede vejstriber kan medføre. 

Forskellen på en støjende og en støjsvag vejbelægning kan være op til 6 dB, og i ekstreme situationer endnu mere. 

Det kan forbedre støjforholdene betydeligt, når man udskifter den eksisterende asfalt med en støjreducerende vejbe-
lægning. Erfaringer fra danske forsøg på bygader viser, at den største støjgevinst fås ved at anvende en to-lags dræn-
asfalt. I byområder med hastigheder på 40-60 km/t kan støjen mindskes med 3-4 dB. 

Et billigere alternativ til to-lags drænasfalt er støjreducerende tyndlagsbelægninger. Erfaringer fra danske forsøg med 
tyndlagsbelægninger på bygader viser en støjreduktion på 1-2 dB i forhold til en referencebelægning med almindelig 
asfaltbeton (AB11t). 
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4.2. Støjdæmpning ved udbredelsen 
Støjskærme eller støjvolde kan kun etableres, hvor der er plads nok, og hvis det ikke har for store negative æstetiske 
og funktionelle konsekvenser. De er derfor sjældent en realistisk mulighed i centrale byområder. 

Lige bag skærmen kan støjen falde mere end 10 dB, og på lidt større afstand typisk 5-6 dB, afhængig af skærmens 
højde og placering. Ved etagebyggeri vil støjskærme mindske støjbelastningen på de nederste én til to etager og på 
de udendørs opholdsarealer, mens støjen ikke bliver dæmpet ved de øverste etager. Det er således især i områder 
med åben og lav boligbebyggelse, og i forhold til udendørs opholdsarealer, støjskærme er egnede som virkemidler til 
støjbegrænsning. Støjskærme eller volde kan også beskytte fodgængere og cyklister mod trafikstøjen. Men en støj-
skærm kræver plads mellem vej og bebyggelse og griber ind i det område, hvor skærmen placeres. Derfor er det vig-
tigt, at materialevalg og udformning passer til det lokale bymiljø. 

For at sikre en effektiv afskærmning skal støjskærmen eller støjvolde placeres så tæt som muligt på vejen, og have en 
lang udstrækning, så den dækker så meget af vejen som muligt. Det er for eksempel afgørende rent støjmæssigt, at 
man fra boligen ikke kan kikke over skærmen og se bilerne på vejen. Dette er især aktuelt ved boliger med udnyttet 
tagetage og naturligvis også ved etageboliger. Det er også væsentligt at skærmen har en større udstrækning, end det 
område som ønskes afskærmet. Hvis man står ved boligen og se mod enderne af skærmen, skal synsvinklen være 
dækket mindst 45 grader i forhold til den direkte retning mod vejen. Hvis skærmen er højere end 3 meter, skal denne 
vinkel være endnu større for at få udbytte af den større højde. 

Højden på støjskærme langs kommunale veje er ofte begrænset af at skærmen sættes i skel til boligerne, hvor en me-
get høj skærm vil skygge for lys og udsyn. I denne undersøgelse er der regnet med skærmhøjde på 2 meter eller 3 
meter. Hvis der er større afstand til boligerne, eller hvis vejen ligger i afgravning, kan der dog anvendes større skærm-
højder.  

Der er ingen særlige krav til materialer. For at sikre, at støjen ikke bare går gennem skærmen, skal skærmen have en 
fladevægt på min. 20 kg/m2. Og skærmen skal naturligvis være tæt. Der kan anvendes glas eller gennemsigtig plast, 
hvis der ønskes en transparant skærm, men man skal være opmærksom på at en glat hård overflade kan reflektere 
støjen og forøge støjniveauet ved boliger på den modsatte side af vejen. 
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Figur 4.5: Eksemplel på transparent støjskærm. 

 

Hvis skærmen skal stå i skel til en bolig, kan det være god løsning med en grøn skærm. Den opbygges med en tæt 
hård kerne af mineraluld, som kan beplantes eller beklædes med perforeret plade eller brædder med åbne spalter. 
Derved opnås en lydabsorberende skærm som kan tilpasses områdets øvrige beplantning og materialer. 
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Figur 4.6: Eksempler på en grøn vækstskærm. 

 

Støjafskærmning kan også opnås med en støjvold. Man skal bare være opmærksom på at en støjvold fylder mere, og 
den kan ikke placeres lige så tæt på vejen som en skærm. Dette betyder at volden skal være højere for at give samme 
dæmpning som en skærm. En støjvold kan dog være en god løsning, hvis der er overskudsjord til rådighed, og hvis 
der er god plads mellem veje og boliger. Støjvolden kan udformes med varieret højde og skråninger for at give et 
mere naturligt udseende, bare der sikres en nødvendig minimumshøjde til at give den ønskede støjdæmpning. En 
støjvold reflektere ikke lyden. 

En løsning kan også være en støjvold med en støjskærm på toppen. Herved minimere man højden på skærmen og 
bredden af støjvolden. 

Eksempel på en støjvold med en skærm på toppen 
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Figur 4.7: Eksempel på en støjvold med en støjskærm på toppen.  

 

Hvis der er mange indkørsler til boliger langs vejen ,kan det være næsten umuligt at opsætte en effektiv støjskærm. 
Hvis der skal være hul i skærmen ved hver indkørsel, vil det forringe virkningen betydeligt. En løsning kunne her være, 
at etablere en adgangsvej på bagsiden af boligerne, og lukke indkørslerne fra den støjen vej, så der kan etableres en 
ubrudt skærm. Dette kan muligvis også have andre fordele, såsom en mere flydende trafik og sikkerhed for børn, som 
ikke længere kan løbe ud på den trafikerede vej.  

4.3. Støjdæmpning ved modtageren 
Ved den enkelte bolig kan støjen primært dæmpes indendørs i boligen, men der er også muligheder for at dæmpe 
støjen på de primære udendørs opholdsarealer. Indendørs dæmpes støjen ved hjælp af støjisolering af husets facade 
og tag/lofter. For de fleste huse vil det primært være vinduer og døre, som skal støjisoleres, da de er det svageste led 
rent støjmæssigt. Men det kan også være nødvendigt at støjisolere ydervægge og lofter, hvis de er opbygget af lette 
materialer, og kun er sparsomt isoleret.  

Udendørs kan man om muligt flytte terrassen eller andre primære opholdsarealer til et mindre støjende sted, for ek-
sempel til bagsiden af huset. Dette vil selvfølgelig være en afvejning af andre hensyn, som for eksempel sol, vind og 
udsigt. Hvis terrassen er placeret på siden af huset, vil der kunne opføres en støjskærm mod vejen for at dæmpe stø-
jen på terrassen. Hvis der er andre bygninger som reflekterer støjen mod terrassen, kan det være nødvendigt at for-
længe skærmen, og som en sidste mulighed at lade opføre en udestue eller en total inddækning af opholdsarealet. 
Det kan være meget vanskeligt at opnås en tilfredsstillende virkning af den type afskærmning. 

Ved lydisolering af huset skal anvendes vinduer med særligt lydisolerende glas. Dette opnås med ruder, hvor 1 til flere 
af glassene er ekstra tykke og eventuelt laminerede. Det er også vigtigt, at vinduets karm og ramme er udført af et 
tilstrækkeligt kraftigt materiale og med effektive tætningslister. Man skal være forsigtig med ventilationsåbninger i vin-
duets karm eller rammer, da de fleste typer ventiler vil forrige lydisolationen i åben tilstand. Det er bedre at montere 
en lydisoleret friskluftventil i væggen eller loftet, eller eventuelt etablere et gen-veks anlæg. Derved kan der luftes ud i 
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boligen uden af åbne vinduerne og få støj ind. Dette er især en fordel om natten. Hvis vægge og loftet skal støjisole-
res gøres dette ved at forøge vægten i konstruktionen, eventuelt med gipsplader, og tilføre ekstra varmeisolering. 
Man skal være opmærksom på, at der er energikrav som skal opfyldes, hvis man renoverer husets ydervægge og lof-
ter. 

Støjen udbreder sig videre fra facaden ind i boligen til boligens opholdsrum. Støjen dæmpes af boligens ydervæg, 
vinduer og tag. Hvis huset har tykke og tunge ydervægge, og godt isoleret loft og tag, vil det være vinduerne og døre 
i huset, som er bestemmende for det indendørs støjniveau. Fristluftsventiler i vægge og i vinduernes karme kan for-
ringe lydisolationen og medføre et højere støjniveau inde. På udendørs opholdsarealer kan støjniveauet påvirkes af 
afskærmning og refleksioner i facaden eller omkringliggende bygninger. En garage eller udhus kan også reflektere 
støjen, og det kan have indflydelse på støjen omkring huset og på opholdsarealerne. 

5. Udvalgte støjbelastede vejstrækninger  

For at kunne udvælge vejstrækninger til handlingsplanen er vejene i kortlægningen blevet opdelt i mindre stræknin-
ger, og for hver af disse strækninger er der foretaget en opgørelse af antal støjbelastede boliger og den samlede støj-
belastning for strækningen angivet ved støjbelastningstallet. På den måde kan vejene prioriteres efter støjbelastning, 
og der kan udvælges, hvilke veje der er mest støjbelastede. 

Der er udvalgt 19 vejstrækninger til at indgå støjhandlingsplanen. De er valgt fordi det vurderes, at de giver anledning 
til fleste støjgener for de omkringliggende boliger og sommerhuse, og fordi det vurderes, der er mulighed for at etab-
lere effektive støjdæmpende tiltag. De valgte strækninger fremgår af Tabel 5.1. 

Støjgenen som en vejstrækning giver anledning til er vurderet ud fra det såkaldte støjbelastningstal SBT. Støjbelast-
ningstallet beregnes som beskrevet i afsnit 5.1 nedenfor. For at tage hensyn til, at strækningerne har forskellig, er støj-
belastningstallet normeret til en længde på 1 km vej. Denne værdi betegnes SBT/km, og den er anvendt til at sortere 
strækningerne, så de mest støjbelastede står øverst. Ud over beregningen af SBT er der foretaget en optælling af an-
tal støjbelastede boliger på hver strækning. Det fremgår, at der er en sammenhæng mellem et højt SBT og antallet af 
boliger med et højt støjniveau på 63 dB eller højere. Dette skyldes, at boliger med et højt støjniveau tildeles en større 
gene end boliger med et lavt støjniveau. 

Den beregnede støj kommer kun fra de før omtalte trafikveje i byerne. Statsveje og øvrige mindre kommuneveje er 
ikke medregnet, og det betyder at kortlægningen nogle steder ikke viser det samlede støjniveau. Det vurderes dog, at 
påvirkningen fra andre veje er begrænset, og at støjkortlægningen godt kan anvendes som grundlag for at udpege 
de mest støjbelastede vejstrækninger, og komme med forslag til støjdæmpende tiltag. Hvis nogle af de udvalgte 
strækninger er påvirket af en statsvej, vil dette fremgår af beskrivelsen af den pågældende strækning, og der gives en 
vurdering af, om dette har betydning for effektiviteten af støjdæmpende tiltag. En sådan betydning opstår, hvis stats-
vejen har et betydende støjbidrag i det område, som ønskes dæmpet med en skærm eller hastighedsreduktion. Dette 
støjbidrag dæmpes ikke af tiltaget, og det vil således begrænse den dæmpning, der kan opnås. 
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Tabel 5.1: Udvalgte støjbelastede vejstrækninger, som er vurderet i handlingsplanen. Strækningerne er sorteret efter SBT/km, som 
angiver den samlede støjbelastning på strækningen, normeret til en strækningslængde på 1 km. 

Nr Navn 58-63 dB 63-68 dB >68 dB Sum SBT/km 

1 A. C. Hansensvej 10 91 0 101 54,5 

2 Havnegade/Østergade 5 69 3 77 35,9 

3 Nygade 2 26 0 28 35,3 

4 Bakkegade/Frederiksborggade 18 59 0 77 33,7 

5 J. F. Willumsens Vej, vest 108 85 15 208 31,7 

6 Bruhnsvej 39 25 0 64 25,1 

7 Ågade 22 28 0 50 16,0 

8 Frederiksværkvej, syd 53 0 0 53 15,4 

9 Kongensgade/Hillerødvej 31 58 2 91 13,8 

10 Hovedgaden – Skibby 81 46 0 127 13,6 

11 Hovedgaden, øst – Jægerspris 42 48 8 98 9,9 

12 Byvej, syd – Frederikssund 77 4 0 81 9,8 

13 Roskildevej – Frederikssund 128 28 0 156 9,6 

14 Skibbyvej 50 7 0 57 9,3 

15 Frederiksborgvej 47 2 0 49 8,9 

16 Strandstræde - Slangerup 17 11 0 28 7,3 

17 Kulhusevej Syd (Sommerhuse) 19* 
53-58 dB: 9 

3 0 31 7,3 

18 J F Willumsens vej, midt 14 13 0 27 7,1 

19 Færgevej - Syd 23 11 0 34 6,8 
* Der er 1 støjbelastet helårsbolig på strækningen med et støjniveau i intervallet 58-63 dB. 

 

5.1. Støjbelastningstallet (SBT) 
Støjbelastningstallet (SBT) er et udtryk for den samlede gene langs en given strækning. SBT beregnes ved, at hver en-
kelt bolig i nærheden af vejen vægtes med en faktor (genefaktor), der afhænger af det beregnede støjniveau, sådan 
at stærkt støjbelastede boliger tildeles en større vægt end mindre støjbelastede. Til sidst sammentæller man alle de 
vægtede boliger, og man får på den måde støjbelastningstallet for det pågældende scenarie, som er udtryk for den 
samlede støjgene. 

Med støjbelastningstallet får man udtrykt støjgenerne ved en enkelt værdi, og det gør det muligt at prioritere vej-
strækningerne efter støjgene. 

Det giver også mulighed for at vurdere effekten af forskellige støjdæmpende tiltag ved at beregne ændringen i SBT 
for hvert tiltag. 
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6. Forslag til støjdæmpende tiltag 

I dette afsnit beskrives forslag til støjdæmpende tiltag. Forslagene er udarbejdet ud fra de udvalgte mest støjbelastede 
vejstrækninger, som omtalt i forrige afsnit. Der er således taget udgangspunkt i de vejstrækninger, hvor det vurderes, 
at der er størst behov, og hvor der forventes den største effekt af tiltaget.  

Dette betyder ikke, at der ikke er behov for at gøre en indsat på de øvrige veje, og at en sådan indsats ikke vil have 
effekt. Men det har været nødvendigt at begrænse omfanget af vejstrækningen og tiltag til denne handlingsplan, og 
dette opnås med den omtalte prioritering af strækninger. 

Der er foretaget en vurdering af hver af de udvalgte vejstrækninger med hensyn til muligheden for at etablere kon-
krete støjdæmpende tiltag. Der er vurderet i forhold til følgende tiltag: 

- Opsætning af støjskærme og/eller støjvolde 
- Begrænsning af hastigheden 

 

Det er vurderet, at der er mulighed for at etablere støjskærme eller hastighedsreduktion på 10 af de 19 udvalgte 
strækninger. Strækningerne og de støjdæmpende tiltag fremgår af   
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Tabel 6.1. For hvert af de støjdæmpende tiltag, er der udført støjberegninger og optalt støjbelastede boliger, samt 
ændringen i SBT. Effekten er opgjort som faldet i antal støjbelastede boliger og ændringen i støjbelastningstallet. 

Mulighederne for opsætning af støjskærme og støjvolde er vurderet ud fra en screening af strækningerne. Det er for 
eksempel undersøgt, om der er mange sideveje og indkørsler, som forhindrer en skærm. Det er også taget hensyn til 
om det er parcelhuse, etageejendomme eller byhuse, hvor stueetagen er udnyttet til butik. Der er også taget hensyn 
til terrænforholdene. Hvis boligerne ligger højere end vejen, og der er en skråning fra vejen op til boligerne, er det 
vurderet om støjskærmen kan placeres på toppen af skråningen.  

Der er ikke udført en besigtigelse af strækningerne , eller en vurdering af eventuelle ledninger i jorden eller andre ser-
vitutter, som kan forhindre opsætning af en skærm. Forslagene skal derfor ses som eksempler på, hvad man kan få ud 
af at opsætte en støjskærm, og ikke som færdigbearbejdede forslag. 

Eksemplerne på begrænsning af hastigheden er vurderet ud fra den nuværende hastighed på vejene. Hvis den nuvæ-
rende faktiske hastighed på strækningen er 50 km/t eller højere, er der undersøge effekten af at reducere hastighe-
den. Men hvis den faktiske hastighed er 40 km/t eller laverer, vurderes det ikke realistisk at sænke hastigheden yderli-
gere. Støjdæmpningen opnås naturligvis kun hvis det lykkes at sænke den faktiske hastighed på strækningen. Det er 
ikke nødvendigvis nok at opsætte skilte med en lavere hastighedsgrænse, men det kan være nødvendigt at etablere 
hastighedsbegrænsende tiltag, som for eksempel vejbump, chikaner, indsnævringer af vejen mv. I beregningerne af 
en given hastighedsbegrænsning, har vi forudsat at det lykkes at sænke den faktiske hastighed. Og det forudsættes at 
hastighedsreduktionen forekommer for alle typer køretøjer og hele døgnet. Det er desuden forudsat at hastigheden 
sænkes på hele den undersøgte vejstrækning. 
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Tabel 6.1: Oversigt over forslag til støjdæmpende tiltag, den beregnede effekt og overslagspris til etablering af tiltaget. Tabellen viser 
resultater af støjberegninger med forslag til støjskærme eller hastighedsnedsættelse. Faldet i antallet af støjbelastede boliger er op-
gjort langs den pågældende strækning og medtager alle støjbelastede boliger. En bolig er støjbelastet, når det beregnede støjniveau 
på boligens facader er 58 dB eller højere. Støjbelastningstallet (SBT) er et udtryk for den samlede støjgene. SBT beregnes ved, at hver 
enkelt bolig indenfor området vægtes med en faktor (genefaktor), der afhænger af det beregnede støjniveau. Til sidst sammentæller 
man alle de vægtede boliger, og man får på den måde støjbelastningstallet for den pågældende situation. Fald i SBT er således et 
udtryk for den støjdæmpende virkning af støjdæmpende tiltag. Prisen på støjskærmene er beregnet ud fra skærmens længde og 
overslagspriser for entrepriseudgifterne for selve skærmen. Der er regnet at prisen på en 2 meter høj støjskærm er kr. 7.000 pr. lø-
bende meter skærm, og prisen på en 3 meter skærm er kr. 8.000 pr. meter. Der er ikke fastsat priser på hastighedsregulerende foran-
staltninger, og derfor er der ikke angivet priser på hastighedsnedsættelse på J. F. Willumsens Vej, Ågade, Byvej Skibbyvej, Frederiks-
borgvej og Kulhusevej. 

Strækning Tiltag Pris, 
mio. Kr. 

Fald i antal 
støjbelastede 

boliger 

Fald i SBT 

Bakkegade Støjskærm, 2m 0,8 13 2,7 

J. F. Willumsens Vej, vest Hastighedsbegr. 50 km/t - 28 9,5 

J. F. Willumsens Vej, vest Støjskærm 1, 3m 1,6 18 1,8 

J. F. Willumsens Vej, vest Støjskærm 2, 3m 4,2 9 4,2 

J. F. Willumsens Vej, vest Støjskærm 3, 3m 2,0 7 1,7 

J. F. Willumsens Vej, vest Støjskærm 4, 3m 3,0 25 10,4 

J. F. Willumsens Vej, vest Alle skærme, 3m 10,8 83 19,6 

Ågade Hastighedsbegr. 40 km/t - 4 1,6 

Ågade Støjskærm. 3m 2,4 3 0,5 

Hovedgaden - Skibby Støjskærm, 2m 1,7 6 0,6 

Hovedgaden, øst – Jægerspris Støjskærm 1, 3m 1,7 6 1,1 

Hovedgaden, øst – Jægerspris Støjskærm 2, 3m 3,0 9 1,8 

Hovedgaden, øst – Jægerspris Alle skærme, 3m 4,7 15 2,8 

Byvej, syd – Frederikssund Hastighedsbegr. 40 km/t - 20 2,9 

Skibbyvej Hastighedsbegr. 60 km/t - 28 4,1 

Skibbyvej Støjskærm 1, 4m 6,6 44 5,5 

Skibbyvej Støjskærm 2, 2m 4,3 18 2,6 

Frederiksborgvej Hastighedsbegr. 40 km/t - 9 1,7 

Kulhusevej, syd - Kulhuse Hastighedsbegr. 60 km/t - 5 1,4 

Kulhusevej, syd - Kulhuse Støjskærm 1, 3m 2,8 8 2,1 

Kulhusevej, syd - Kulhuse Støjskærm 2, 3m 5,6 29 3,7 

Kulhusevej, syd - Kulhuse Alle skærme, 3m 8,4 31 5,7 

J. F. Willumsens Vej, midt Støjskærm, 3m 4,2 8 2,4 
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Ud over støjskærme og hastighedsreduktion kan der også anvendes eksempelvis støjreducerende asfalt. Effekten 
heraf vil afhænge af den nuværende asfaltbelægning og hastigheden på vejen. Det har ikke været muligt inden ram-
merne af denne handlingsplan at få oplysninger om kvaliteten af de eksisterende belægninger, og derfor er der ikke 
beregnet effekten af nye støjreducerende belægninger. Generelt kan en støjreducerende belægning dæmpe støjen 
med 1-2 dB som gennemsnit over belægningens levetid, når der sammenlignes med en standardbelægning, som for 
eksempel asfaltbeton (AB11t) eller en skærvemastiks (SMA 11). Dæmpningen er størst lige efter belægningen er udlagt, 
hvorefter effekten vil aftage med tiden. Hvis hastigheden på vejen er lavere end 40 km/t, vil bilernes motor og ud-
stødning have en betydelig indflydelse på støjen, og effekten af en støjreducerende belægning være begrænset. Hvis 
den nuværende belægning er brosten eller betonsten vil effekten af den støjreducerende belægning være væsentligt 
højere. Ved udskiftning af store toppede brosten, vil der kunne opnås en dæmpning på ca. 8 dB, og med flade be-
lægningssten kan der opnås ca. 4 dB. 

Det skal siges, at det er en stor udfordring at dæmpe støjen fra vejtrafik. Mange virkemidler har kun begrænset effekt 
eller kun effekt for et mindre antal boliger, for eksempel boligerne lige bagved en støjskærm. Det kan derfor være 
nødvendigt at etablere flere tiltag, hvis der skal opnås en tydelig hørbar virkning i et større område. 

Prisen på etablering af støjskærmene er anslået på baggrund af Vejdirektoratets overslagspriser for 4-8 meter høje 
støjskærme. Prisen på en 2 meter støjskærm anslås til kr. 7.000 og prisen på en 3 meter støjskærm til 8.000 pr. lø-
bende meter skærm. Den samlede pris på alle skærme er ca. 40 millioner kroner . Det skal bemærkes, at priserne er 
alene for entrepriseudgifterne for selve skærmen. Alt der kommer ud over skærmen, så som afvanding, autoværn og 
jordarbejder (som ikke relaterer sig til fundering), eller fundering under særlige besværlige forhold, er ikke indeholdt. 

7. Anbefaling - prioritering af indsatsen for mindre vejstøj 

Hastighedsbegrænsningerne er generelt et effektivt tiltag, fordi støjen dæmpes for alle boliger på strækningen, og 
fordi omkostningerne til nye skilte og hastighedsregulerende foranstaltninger er forholdsvis lave, sammenlignet med 
støjskærme. Det har ikke været muligt at fastsætte prisen på hastighedsregulering indenfor rammerne af denne hand-
lingsplan, men det skønnes at prisen ligger indenfor kr. 1000,- pr. løbende meter vej.. Den opnåede dæmpning ved 
nedsættelse af hastigheden med 10 km/t vurderes til 1-2 dB, hvilket kun netop er hørbart. 

Muligheden for etablering af hastighedsnedsættelse er udført på baggrund af den skiltede hastighed og den målte 
gennemsnitshastighed på strækningen. Hvis den målte gennemsnitshastighed er højere end den skiltede, eller hvis 
den skiltede hastighed er højere end 50 km/t er det vurderet, at der vil kunne opnås en effektiv støjmæssige effekt af 
en hastighedsnedsættelse. Det er forudsat, at det kan lade sig gøre at nedsætte hastigheden som foreslået på hele 
strækningen. Men det har ikke været muligt, indenfor rammerne af denne handlingsplan, at vurdere hvilke ha-
stighedsregulerende tiltag, der vil kunne etableres og give den ønskede hastighedsnedsættelse. 

En hastighedsnedsættelse på J. F. Willumsens Vej, vest fra de nuværende 60 km/t til 50 km/t vil reducere antallet af 
støjbelastede boliger med 28 og støjbelastningstallet reduceres med 9,5. Det vurderes, at dette tiltag er det mest ef-
fektive af de undersøgte tiltag. 

Hvis alle forslag til hastighedsnedsættelse etablere vil antallet af støjbelastede boliger kunne reduceres med ca. 100, 
og støjbelastningstallet vil kunne reduceres med ca. 20. 

Der er ikke udført analyser af støjreducerende asfaltbelægning, men effekten ved at udskifte en tradition asfaltbelæg-
ning til en støjreducerende tyndlagsbelægning vil over asfaltens levetid give omtrent samme nedsættelse af støjen 
som en nedsættelse af hastigheden fra 60 km/t til 50 km/t eller 50 km/t til 40 km/t. Støjreducerende asfalt vil også 
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virke på omtrent samme måde, ved at give en lille dæmpning til alle boliger på strækningen. Effekten ved at bruge 
støjreducerende asfalt vil derfor være sammenlignelig med resultaterne for hastighedsreduktion. 

De mest effektive støjskærme i forhold til prisen er skærmene på J.F. Willumsens Vej, Bakkegade og Skibbyvej. På 
Skibbyvej er det skærmen ved vejkanten, som er den mest effektive. Årsagen hertil er en kombination af en lang 
ubrudt skærm tæt på vejen, og et stort antal boliger, eller boliger med kort afstand til vejen, hvor skærmvirkningen er 
størst. 

De mindst effektive støjskærme er dem på Hovedgaden i Skibby og Ågade i Frederikssund. Årsagen hertil vurderes at 
være den begrænsede udstrækning og lave højde på skærmen på Skibby Hovedgade, og at skærmen på Ågade er 
placeret lavt i forhold til boligerne, og langt fra vejkanten på grund af cykelstien. Formodentlig vil støjdæmpningen 
kunne forbedres med en højere skærm, men det vil også blive dyrere. Desuden skal man være opmærksom på, at en 
højere skærm vil kunne påvirke udsigten fra boligerne til det grønne område syd for vejen.  

Hvis alle støjskærme etableres vil antallet af støjbelastede boliger kunne reduceres med ca. 185 boliger, og støjbelast-
ningstallet vil blive reduceret med ca. 38.  Den samlede overslagspris til etablering af alle støjskærmen anslås til ca. 40 
mio. kr. 

Støjvolde kan give en effekt, som er sammenlignelig med støjskærme. Støjvolde kræver dog mere plads, og de skal 
være højere end skærmen for at opnå samme effekt. Dette skyldes, at toppunktet af volden vil være placeret i større 
afstand fra vejen på grund af voldens skråninger, og volden skal derfor være betydeligt højere for at kompensere for 
afstanden til vejen. Det vurderes, at de foreslåede støjskærme på Skibbyvej og J.F. Willumsensvej muligvis vil kunne 
udføres som støjvolde i stedet for støjskærme. Dette skal dog undersøges nærmere, om der er tilstrækkelig plads, og 
der ikke er ledninger, træer eller andre fysiske forhold som står i vejen for etablering af støjvoldene. På de øvrige 
strækninger med støjskærme vurderes pladsforholdene ikke tilstrækkelige til etablering af en støjvold. 

Den støjdæmpende effekt af støjskærme og hastighedsreduktion kan lægges sammen, således at der for en kombi-
nation af en støjskærm, som giver 6 dB dæmpning, og hastighedsreduktion, som giver 1-2 dB dæmpning, kan opnås 
en samlet dæmpning på 7-8 dB. Men det er ikke muligt at summere reduktionen i antal støjbelastede boliger og SBT, 
da det kan være de samme boliger som tælles med i begge reduktioner.  

Handlingsplanen omhandler kun støj fra vejtrafik, og forslagene til støjdæmpende tiltag er kun vurderet ud fra den 
opnåede effekt i forhold til vejtrafikstøj. Det anbefales derfor, at der i forbindelse med planlægningen af konkrete støj-
isolerende tiltag, udføres en screening af støj fra andre støjkilder. Hvis der er betydende støj fra andre støjkilder, kan 
det have betydning for effekten af de støjdæmpende tiltag over vejtrafikstøjen. Det er vigtigt at der findes en samlet 
løsning for alle betydende støjkilder. Det skal med andre ord undersøges om vejstøjen er den primære støjkilde, inden 
der bruges ressourcer på at opsætte støjskærme eller andre tiltag. Hvis det egentlige støjproblem kommer fra en va-
relevering tidligt om morgenen, hjælper det ikke at dæmpe vejstøjen. Dette gælder også støj fra øvrige statsveje og 
andre veje, som ikke er medtaget i støjkortlægningen. 


